江西师范大学学生处
学工字〔2015〕67号

关于开展家庭经济困难学生寒假家访工作的通知

各学院：
做好资助工作是体现以生为本办学理念的重要举措之一。为进一步了解我校特困生的贫困程度、致贫原因等，以便做到因人施策，在精准帮扶推进上下实功、在精准落地上见实效，决定利用寒假继续开展对学校家庭经济特别困难学生的家访工作，现将有关具体事项通知如下：

一、家访对象与人数

1．家访对象：学校2015—2016学年建档特困生。

2．家访人数：各学院自行安排。

二、家访教师

与特困生家庭所在地一致或距离较近的机关干部、学工干部、专任教师等。

三、家访内容

1．特困生的家庭现状；

2．特困生及家长对学校资助工作的意见和建议；

3．每生给予1000元的慰问金。

四、实施流程

    1．家访干部教师报名阶段（2016年1月5日前）：各学院积极动员干部教师报名并将相关信息填入《江西师范大学家庭经济困难学生家访报名登记表》（见附件1）并于1月5日前通过OA发送至学生资助管理中心鲍晓萍；

2．匹配信息反馈阶段（1月5日—1月15日）：学生资助管理中心将审核之后的信息进行反馈，在充分征求家访干部教师的意见基础之上修改完善之后予以确定并发放学生慰问金；

3．家访工作开展阶段(1月25日—2月26日)：家访干部教师在规定的时间内自行安排家访。家访过程中注意做好拍照、记录等相关素材的收集整理工作；照片应能体现一定的场景并具有较高的清晰度；

4．撰写家访小结阶段(2月29日—3月15日)：家访干部教师按照《江西师范大学家庭经济困难学生家访工作小结（样稿）》（见附件2）的格式对家访工作进行小结，整理图片等相关资料并在3月20日前通过OA发送至学生资助管理中心鲍晓萍。

五、有关要求

1．精心安排。家访工作有利于形成学校教育和家庭教育的强大合力，是检验资助工作的公平性、公正性的有效途径，是提升资助育人成效的有效手段。各学院要高度重视，要做好宣传和动员工作，并认真推荐家访干部教师。干部教师在家访中要注意交通安全和人身安全。

2．严肃纪律。家访教师在家访中要做到作风正派，清正廉洁，坚决杜绝接受家长宴请、接受家长以任何形式给予的实物或委托家长办事等。

3．务求实效。家访干部教师要本着资助育人的宗旨，将家访工作与学生资助、学风建设、诚信教育和心理健康教育等工作紧密结合。并利用此次家访机会，加强学校、家庭、社会的紧密联系，共同营造关心学生健康成长的良好氛围。

附件：

1．家庭经济困难学生家访报名登记表（样稿）

2．家庭经济困难学生家访工作小结（样稿）

                              学生处 学生资助管理中心

                                   2015年12月28日

附件1：

江西师范大学家庭经济特别困难学生家访报名登记表

	序号
	学院
	姓  名
	职   务
	所带班级
	学工干部家庭所在地
	联系电话
	家访对象基本信息

	1
	XX学院
	张  三
	专职辅导员
	XX级XX班
	XX省XX市XX县XX乡
	12345678911
	张三，男，XX专业、班级学生，XX省XX市XX县XX乡，联系电话12345678900，特困，2012—2013学年获国家一等助学金等。

附件2：

江西师范大学家庭经济困难学生家访工作小结（样稿）

第一段：家访学生基本信息，包括姓名、性别、学院、专业、年级、班级、政治面貌、家庭详细所在地、联系电话。

第二段：家访学生家庭基本信息，包括父母的姓名、职业、主要收入来源及年收入情况、身体状况、联系电话；家访学生兄弟姐妹的基本情况；其他家庭主要成员的基本情况。

第三段：学生家长和学生本人对我校资助工作的了解情况及相关建议。

第四段：家访教师家访过程中发现的问题、对家访工作的感悟、对学校资助工作的意见和建议等。

第五段：落款（本人签名、所在学院、联系电话、撰写时间）

另附家访图片2-3张。

抄报： 学校领导。

抄送： 学工委成员单位。

学生处办公室                  2015年12月28日印发